
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 210/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 57/2022 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e considerações 

que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretária de Educação e Cultura solicitou abertura de processo legal para a 

contratação de empresa especialidade em realização de espetáculo teatral para a comemoração do dia 

das crianças, para os alunos da rede municipal de ensino da secretária de Educação e Cultura do 

Município de Antônio Carlos/SC.  

 

CONSIDERANDO que o espetáculo tem como tema “ as aventuras de Pinóquio”, e será apresentado 

aos alunos da rede municipal de ensino.  

 

CONSIDERANDO que o teatro estimula o olhar, a percepção e o contemplar. Estimula, ainda, 

experiências mais intensas, envolventes e mediativas. O teatro permite ao espectador desvelar 

realidades encobertas e ressignificá-las.  

 

CONSIDERANDO que serão feitas 4 apresentações, a fim de conseguir contemplar a todos alunos da 

rede municipal, sendo este espetáculo marcado para acontecer no da 14 de outubro do presente ano.   

 

CONSIDERANDO que a empresa ficará responsável pela criação literária, cenário, figurino, sonorização 

e quaisquer outros custos para o acontecimento do espetáculo, sendo o município responsável 

unicamente pela disposição do auditório Municipal e transporte dos alunos.  

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II Da Lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros 
serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do 
artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas 
de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez. 
 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 
OBJETO: processo administrativo cujo objeto é abertura de processo legal para a contratação de 

empresa especialidade em realização de espetáculo teatral para a comemoração do dia das crianças, 



 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 
 

para os alunos da rede municipal de ensino da Secretária De Educação E Cultura Do Município De 

Antônio Carlos/Sc. 

Fornecedor: Escola de Teatro Jônas João  
CNPJ:  42.023.159/0001-71 
Endereço: Avenida Polidoro Santiago, 642, sala 04, Centro, Cocal do Sul/SC. 
 

Item Quantidade Unidade  Descrição Valor Unitário Valor Total  

01 01 Serviço  

Apresentação teatral do espetáculo “as 
aventuras de Pinóquio”  
Os serviços incluem cenário e figurinos, criação 
literária ( pesquisa, criação, produção e enredo), 
transporte, sonorização e a peça teatral  

R$ 6.850,00 R$ 6.850,00 

Valor Total Máximo R$ 6.850,00 

 

VALOR TOTAL: o valor total para a prestação dos serviços é de R$ 6.850,00 (seis mil e oitocentos reais).  

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano de 

2022: 

Órgão: 04 – Secretária de Educação e Cultura  
Unidade: 02 – Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação Básica 
Projeto/Atividade: 2.002 – Manutenção do Ensino Fundamental  
Despesa: 48 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.36 
 
Órgão: 04 – Secretária de Educação e Cultura  
Unidade: 02 – Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação Básica 
Projeto/Atividade: 2.003 – Manutenção do Ensino Infantil - Creche  
Despesa: 67 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.36 
 
Órgão: 04 – Secretária de Educação e Cultura  
Unidade: 02 – Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação Básica 
Projeto/Atividade: 2.004 – Manutenção do Ensino Infantil – Pré escola  
Despesa: 77 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.36 
 
 
Antônio Carlos/SC, 15 de julho de 2022 

___________________________________ 
Mirlene Manes 

Presidente Da Comissão De Licitações 
 


		2022-08-22T14:34:53-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




